
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ  

ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ  

ДЛЯ АО «ЖАЙРЕМСКИЙ ГОК» 

 

На 2022-2031 гг. 

 
 

 

 

 
            

Председатель правления 

АО «Жайремский ГОК»                                            С.А. Бартош 

 

 

 

 
 

 

 

 

г. Караганда 2022 г.  



ИП «ЭКОПРОЕКТ 2017» 

 

2 

Проект нормативов допустимых сбросов для  АО «Жайремский ГОК» 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

Инженер –эколог                                                        
 

Конысбекова Г 

 

 

 

 

Адреспромышленнойплощадки: 

Республика Казахстан, 100702, Карагандинская область, г. Каражал, пгт. Жайрем, ул. 

Муратбаева, 20 

 

Заказчик 

АО «Жайремский ГОК» 

 

Организация–разработчикпроекта: 
[...]
исключить влияние технологических оборотных вод на грунтовые воды, так как будет 

создан замкнутый контур по периметру площади сооружений, практически не 

фильтрующих, глиняных грунтов. 

На дне секций хвостохранилища за счет укладки хвостов создается дополнительный 

противофильтрационный экран из намытых отложений с коэффициентом фильтрации не 

более 1х10
-6

см/с.  

Технология складирования хвостов в секции хвостохранилища предусматривает 

«летний намыв» пляжа ограждающей дамбы и «зимнее складирование хвостов» в пруд и 

на пляж. 

Интенсивность намыва для секции безбаритовых хвостов в среднем составляет 0,8 

м/год, для секции баритовых хвостов – 0,4 м/год. 

При «летнем намыве» укладка хвостов ведется участками по ходу движения пульпы.  

При «зимнем складировании хвостов» хвосты сбрасываются  через сосредоточенный 

сброс под лед в пруд хвостохранилища (подледное складирование) или намываются на 



ИП «ЭКОПРОЕКТ 2017» 

 

21 

Проект нормативов допустимых сбросов для  АО «Жайремский ГОК» 

 

пляж при возможности соблюдения приведенных ниже требований.  

Работа хвостохранилища предусматривается в замкнутом цикле без сброса 

технологических вод в естественные водоемы. 

Отстойные пруды секций хвостохранилища и пруд-окислитель наряду с карьерной 

технической водой являются основным источником водоснабжения для обогатительной 

фабрики.  

Для организации оборотного водоснабжения  производится наполнение секций 

хвостохранилища и пруда-окислителя технической водой карьерного водоотлива, 

осушения карьеров и законтурного карьерного дренажа. 

Забор осветленной оборотной воды из отстойных прудов отдельно по каждой секции 

хвостохранилища предусмотрен при помощи водоприемных шандорных колодцев ВК-1 и 

ВК-2 и водосбросных коллекторов в пруд-окислитель. 

 

2.3.2. Пруд-окислитель. 

Пруд-окислитель организуется с южной стороны хвостохранилища для 

дополнительного отстоя, водоподготовки и биохимической очистки оборотной воды 

перед сбросом в пруд-испаритель или подачей на фабрику в связи с технологическими 

требованиями по качеству воды. Биохимическая очистка происходит за счет 

использования камыша, рогоза, тростника, зелѐно-синих водорослей и бактерий. 

Пруд-окислитель представляет собой последовательно соединенные между собой 

три секций размерами 200х1500м, образованных насыпными дамбами высотой 4-6м из 

глинистых грунтов со щебенистым заполнителем (вскрыша карьера).  

Максимальный объем пруда составляет 3х1000000м
3 

= 3,0млн.м
3
.  

- расчетный объем – до 64млн.м
3
; 

- занимаемая площадь ~ 20км
2
. 

Средняя глубина воды в пруду - 2,0м. Отметка гребня дамб – 396,0м. Ширина по 

гребню 8м. Заложение откосов 1:2. Длина ~5,6 км. С северной стороны сопрягается с 

первичной дамбой секции безбаритовых хвостов. 

Для исключения фильтрационных потерь по периметру пруда-окислителя 

организуется противофильтрационная завеса по типу «стена в грунте».  

Вода после очистки в секциях пруда-окислителя поступает в насосную станцию 

оборотной воды (далее НСОВ) расположенную с западной стороны третьей секции пруда. 

Забор осуществляется при помощи водоприемного шандорного колодца ВК-3 и 

водосбросного коллектора во всасывающий коллектор НСОВ. 

Водоприемный колодец ВК-3 ― шандорного типа (конструкция ЗАО «Механобр 

инжиниринг») с шандорами-кольцами из стального листа с наружным диаметром 2,0 м. 

Габариты железобетонного фундамента колодца в плане 4,8 × 4,8 м, высота 2,2 м.   

Для размещения обслуживающего персонала при проведении технологических работ 

по установке шандор предусматривается площадка обслуживания. 

Колодец оборудуется вертикальными лестницами для подъема на верхнюю 

площадку, на которой монтируется ручная таль для монтажа шандор. Доставка рабочих к 

ВК-3 осуществляется по металлическому пешеходному мостику длиной 15 м.  

Водоприемный колодец ВК-3 высотой 4,0 м, обеспечивает прием воды в пределах 

отметок отстойного пруда 392,0÷394,50 м.  

Водосбросный коллектор выполняется из стальной трубы DN1200. Длина 

коллектора из пруда-окислителя от ВК-3 до НСОВ около 70,0 м. На участке от дамбы до 

насосной станции коллектор прокладывается в теплоизоляции. В местах пересечения с 

дамбой пруда предусматриваются две стальные диафрагмы. 

Насосная станция оборотной воды (НСОВ) представляет собой отдельно стоящее 

незаглубленное здание размерами 25,5х30м с установленными в нем насосами KSB RDLO 



ИП «ЭКОПРОЕКТ 2017» 

 

22 

Проект нормативов допустимых сбросов для  АО «Жайремский ГОК» 

 

500-585 (Q=3500м
3
/ч, H=55м, 2 раб., 1 рез.), которые обеспечивают подачу оборотной 

воды по двум нитками 2DN500 магистральных пульповодов (обе рабочие) в баки 

оборотной воды на фабрику.  

Технологическая трубопроводная обвязка предусматривает всю необходимую 

запорную арматуру, грузоподъемное оборудование (г/п 10,0т), дренажный лоток с 

приямком и погружными насосами GrindexMasterSH Q=20м³/ч; Н=10м (1 раб., 1 рез.), 

контрольно-измерительные приборы. 

Вблизи НСОВ предусмотрены камеры переключения с запорной арматурой для 

обеспечения подачи излишков дебалансной воды в емкость существующего пруда-

испарителя по водоводам 2DN500. Предусмотрена возможность одновременной подачи 

воды и в баки оборотной воды и в пруд-испаритель. 

 

Водопоступление, водопотери и отведение воды в хвостохранилище и пруду-

окислителе, а также отвод воды для достижения «нулевого» баланса хвостохранилища, 

представлены в таблице 2.3. 

 

Очистка оборотной воды от взвешенных частиц. 

Комплекс хвостохранилище - пруд-окислитель обеспечивает очистку оборотной 

воды от взвешенных частиц путем отстаивания и осаждения. Кроме того обеспечивается 

биологическая очистка оборотной воды с помощью водной растительности и фильтрации 

растениями. 

В хвостохранилище производиться разделение пульпы хвостов на твердый осадок и 

оборотнуюводу. В пруду-окислителе производиться доочистка и досаждение взвешенных 

частиц. В таблице 2.5 приведены проектные показатели очистки оборотной воды от 

взвешенных частиц. Биологические показатели воды не отслеживаются и не 

нормируются, поэтому отразить степень очистки по этому параметру не представляется 

возможным. 

 

2.3.3 Пруд-испаритель карьерных (дебалансных) вод. 

 

Существующий пруд-испаритель предназначен для приема, аккумуляции и 

испарения излишних (дебалансных) вод в системе водопотребления ОФ. Технические 

характеристики пруда-испарителя следующие: 

- расчетный объем – до 64 млн.м
3
; 

- занимаемая площадь ~ 20 км
2
. 

Конструктивно емкость пруда-испарителя создавалась путем строительства 

ограждающей дамбы, на полную расчетную высоту. Строительный материал дамбы – 

суглинистые грунты из местных карьеров строительных материалов. Грунты, 

используемые при строительстве дамбы и основания пруда-испарителя, имеют 

коэффициент фильтрации менее 0,00001см/с. Т.е. представляет собой водонепроницаемый 

слой, препятствующий фильтрации сброшенных вод в подземные горизонты. Кроме того 

при наполнении пруда-испарителя происходит замачивание грунтов основания ложе 

пруда-испарителя, что создает дополнительный гидроизоляционный слой. Для контроля 

состава подземных вод на предприятии предусмотрена сеть наблюдательных скважин. 

Заполнение емкости пруда-испарителя предусматривалось через сосредоточенный сброс, 

расположенный со стороны промплощадки комбината. В нижнем бьефе ограждающей 

дамбы по всему периметру предусматривалось устройство перехвата грунтовых вод с 

помощью иглофильтров, с установкой погружных насосов и перекачкой грунтовой воды в 

емкость пруда-окислителя.  

Пруд-испаритель предназначен для решения вопроса по испарению излишков 

технологических вод (вод карьерного водоотлива) и обеспечению «0» баланса основного 



ИП «ЭКОПРОЕКТ 2017» 

 

23 

Проект нормативов допустимых сбросов для  АО «Жайремский ГОК» 

 

хвостохранилища.  

Расчетный период осушения Дальнезападных карьеров, составляет 4 года. За 

указанный период в емкости первой очереди пруда-испарителя будет накоплен слой 

технологических вод в объеме до 32 млн.м
3
 и средней  глубиной до 6 метров. После 4-го  

года работы, объем дебалансных вод резко сократится и составит около 3-8 млн.м
3
 и при 

подаче в емкость пруда–испарителя будет обеспечиваться его постепенное испарение. 

Полностью испарить дебалансные воды будет возможно через 5 лет после окончания 

эксплуатации 

 

2.3.4 Очистное сооружение «КОС» производительностью 200м3/сутки 

 

На территории ПОФ предусмотрена установка Комплекса   биологической   очистки   

хозяйственно-бытовых   сточныхвод производительностью 200 м
3
/сут. «КОС» 

предназначен для глубокой биологической очистки, доочистки иобеззараживания 

хозяйственно-бытовых или близких к ним по составупроизводственных сточных вод. 

 Данный вид очистных сооружений – это технологические емкости для 

механической,биологическойочистки, обеззараживания и обезвоживания осадка. 

Сооружения состоят из 2 блоков и производительностью каждой линии 100 м
3
/сут. 

Комплекс очистных сооружений  включает в себя следующие технологические узлы: 

усреднитель, денитрификатор, аэротенк-отстойник, биофильтр доочистки, аэробный 

стабилизатор.  

Основные технические характеристики Сооружения «КОС–200»: 

№ Наименование параметра Ед.изм. Значение 

1 Размещение сооружений  Наземное 
2 Габаритныеразмеры станции,не 

более (длина х ширина х высота) 

м 17,5х20,4х5,6 

3 Режимработы час 24 
4 Поступление сточныхводна очистку напорное 

5 Установленная мощность кВт 40 

 

Иловые площадки На площадке очистных сооружении расположены иловые 

площадки, которые состоят из 4 карт и предназначены для обезвоживания и 

подсушивания осадков. 2 карты иловых площадок предусмотрены для приѐма осадка от 

станции биологической очистки бытовых сточных вод при аварии на системе 

обезвоживания осадка. На 2 другие площадки поступает осадок от очистных сооружений 

в мешках (гидрофобные).  В процессе масса и объем осадка продолжает уменьшаться 

благодаря природному испарению. Этот процесс независим от атмосферных условий, 

поскольку мешки из гидрофобного материала не пропускают атмосферные осадки. После 

складирования через 2-3 месяца достигается содержание сухой массы в границах 50-70% 

(содержание влаги 30-50%). Таким образом, объем осадка по истечению 2 месяцев 

уменьшается более чем в 30-50 раз. Основание иловых площадок устраивается из 

асфальтобетона толщиной 40 мм.  Для отвода профильтровавшейся иловой воды 

устраивается траншея с дренажными трубами дм 160 мм. Дренажные воды отводятся в 

КНС и подаются затем на станцию биологической очистки. Подсушенный иловый осадок 

передается населению в качестве удобрения, либо вывозится на полигон ТБО.   

Количество отходов сооружения "КОС-200 " - объем обезвоженного осадка:-0,12 

м3/сут;-43,8 м3/год. 

Аккумулирующие емкости предназначены для сбора и предварительной очистки 

дождевых стоков с объектов инфраструктуры горного производства  и дальнейшей подачи 

их на очистные сооружения. Сооружения представляет собой емкость из железобетона, 



ИП «ЭКОПРОЕКТ 2017» 

 

24 

Проект нормативов допустимых сбросов для  АО «Жайремский ГОК» 

 

разделенную перегородкой на два отсека. Дождевые стоки поступают в первый отсек, 

являющийся сборником загрязненной части дождевого стока и достаточный для 

аккумулирования стоков от дождей малой интенсивности. Сток дождей большей 

интенсивности при достижении верхнего уровня перегородки, переливается во второй 

отсек. Для полного отвода стоков из первого отсека во второй предусмотрено перепускное 

отверстие с щитовым затвором. Из второго отсека стоки в течении полутора суток 

отстаивания подаются на очистные сооружения дождевых стоков. Перекачка стоков 

производится погружным насосом марки 50WQ10-7-0.55АС производительностью 10,8 

м
3
/ч. Нефтепродукты улавливаются плавающими сорбирующими бонами, размещенными 

в первом отсеке. Удаление осадка осуществляется ассенизаторской машиной в период 

между дождями на иловую площадку. Подсушенный иловый осадок передается 

населению в качестве удобрения, либо вывозится на полигон ТБО.   

 

 Хоз-бытовые сточные воды с Центральной промышленной зоны в количестве 92,65 

м3/сутки при помощи насосов КМ 100-80-160 направляются на КНС-3, переходит на  

КНС-4 и далее на  очистные сооружения «КОС» расположенного на территории ПОФ, и 

используется в системе оборотного водоснабжения для технических нужд фабрики. 

Очистка   хозяйственно-бытовых   сточных вод Полиметаллической обогатительной 

фабрики в количестве 84,55 м3/сутки производится при помощи  Комплекса   

биологической  очистки «КОС»производительностью 200 м
3
/сут, который предназначен 

для глубокой биологической очистки, доочистки и обеззараживания хозяйственно-

бытовых или близких к ним по состав у производственных сточных вод.(заключение 

государственной экологической экспертизы №М1-0031/19 от 14.10.2019 г к проекту  

«Оценка воздействия на окружающую среду «Жайремский горно-обогатительный 

комбинат. Полиметаллы Жайрема. Модернизация действующего производства. 

Корректировка» к проекту «Жайремский горно-обогатительный комбинат. Полиметаллы 

Жайрема. Модернизация действующего производства. Корректировка»).  

 

Эффективность работы очистных сооружений приведена в таблице 
 

 



ИП «ЭКОПРОЕКТ 2017» 

 

25 

Проект нормативов допустимых сбросов для  АО «Жайремский ГОК» 

 

 

2.3.4 Организация учета сбрасываемых вод. 

 

 

В соответствии с требованиями обеспечения безопасной и надежной эксплуатации и 

охраны окружающей среды на сооружениях создана система постоянных натурных 

наблюдений и мониторинга безопасности с установкой контрольно-измерительной 

аппаратуры (КИА). 

Предусмотрена установка на дамбах хвостохранилища и пруда-окислителя и в 

нижнем бьефе контрольно-измерительной аппаратуры в составе: контрольных реперов 

(марок), наблюдательных скважин и пьезометров для контроля  состояния сооружений, 

наблюдений за фильтрационным режимом и состоянием подземных вод на прилегающей 

территории. 

 

Наблюдения за технологическими процессами и параметрами включают:  

— Контроль системы гидравлического транспорта хвостов: контроль 

расходов поступающей пульпы, контроль характеристик пульпы; 

— Контроль системы оборотного водоснабжения: контроль расходов 

оборотной воды, контроль мутности оборотной воды,  контроль параметров работы 

насосных агрегатов, контроль времени работы насосных установок;  

Наблюдения за техническим состоянием сооружений включают: 

1. Наблюдения за сооружениями хвостового хозяйства (трассы трубопроводов, 

насосная станция оборотной воды, крановое оборудование, узел опорожнения, дренажные 

насосные установки и др.): обход трасс и осмотр состояния трубопроводов, насосного 

оборудования, арматуры, дорог и автоподъездов к сооружениям; 

1.1. Наблюдения за сооружениями охраны окружающей среды: обход трасс и осмотр 

состояния дренажных канав и установок скважинного законтурного дренажа, 

автоподъездов к ним. 

2. Наблюдения за дамбами: осмотр состояния гребня и откосов дамб, определение 

деформаций — осадок ограждающих дамбы по реперам, установленным на гребне дамб; 

 

Также предусматривается установка приборов учета при отводе воды на насосной 

станции оборотной воды при отводе воды, как на обогатительную фабрику, так при сбросе 

на пруд-накопитель-испаритель. 

Таким образом осуществляется контроль объемов сброса и оборотного 

водоснабжения по приборам учета и по времени работы насосного оборудования. 

Результаты контроля и наблюдений вносятся в журналы контроля работы каждого 

сооружения. 

 

Согласно статье 222, п.10. Экологического Кодекса РК, «Запрещается сброс 

сточных вод без предварительной очистки, за исключением сбросов шахтных и 

карьерных вод горно-металлургических предприятий в пруды-накопители и (или) 

пруды-испарители, а также вод, используемых для водяного охлаждения, в накопители, 

расположенные в системе замкнутого (оборотного) водоснабжения». 

В соответствии с Методикой нормативов эмиссий, в случае, если конечным 

водоприемником сточных вод является накопитель замкнутого типа – накопитель-
[...]
атмосферный воздух выбрасывается пыль неорганическая 70-20%. 

Площадка отгрузки легкой фракции. Для осуществления погрузки легкой фракции в 

автосамосвалы предусмотрена организация площадки отгрузки легкой фракции. Порода (легкая 

фракция тяжелосредной сепарации), крупностью -40+12мм транспортируется ленточным конвейером 

непосредственно в бункер, либо на специальную бетонированную площадку легкой фракции. 

Бетонированная площадка отгрузки легкой фракции выполняет роль дополнительного напольного 

склада. С площадки легкая фракция фронтальным погрузчиком загружается в автосамосвалы для 

транспортировки в отвал. В атмосферный воздух выбрасывается пыль неорганическая 70-20%. 

Бункер легкой фракции. Для удобства погрузки легкой фракции в автосамосвалы, без 

применения дополнительной техники, предусмотрен бункер поз.12.1. Полезный объем бункера 

составляет 340м3. Предусмотрен заезд автосамосвала для погрузки легкой фракции непосредственно 

под разгрузочный люк бункера. При разгрузке легкой фракции из бункера в атмосферный воздух 

выбрасывается пыль неорганическая 70-20%. 

Склад мелкодробленной руды. На складе мелкодробленой руды предусмотрено конвейерное 

оборудование для двух вариантов подачи мелкодробленой руды: 
1) Отгрузка в ж/д вагоны – конвейер поз.13.6. 

2) Подача в главный корпус ОФ – конвейер с перегрузкой на конвейер. Принят склад 



9 

 

  

 

 

 

бункерного типа с общим объемом бункера, равным 14300 м3.Бункер мелкодробленой руды. Принят 

бункер общим объемом, равным 14300 м3. Подача крупнодробленой руды в приемный бункер 

производится конвейером, оборудованным саморазгружающейся тележкой. При загрузке в бункер в 

атмосферный воздух выбрасывается пыль неорганическая 70-20%. 

Склад временного хранения. Контрольно-пропускной пункт. Здание контрольно-пропускного 

пункта находится на площадке свободного хранения. Здание КПП – одноэтажное, прямоугольной 

формы в плане, с размерами 6,055 х 4,88 м. Корпус крупного дробления «Дальнезападный». Бутобой 

(манипуляторная установка). При работе бутобой в атмосферный воздух выбрасывается пыль 

неорганическая 70-20%. 

Приемный бункер исходной руды. Приемный бункер открыт с 1 стороны и в атмосферный воздух 

поступает пыль неорганическая 70-20%. 

Расчет пластинчатого питателя. Из приемного бункера исходная руда при помощи 

пластинчатого питателя подается на предварительное грохочение по классу 150 мм в грохот. Питатель 

обеспечивает принятую в проекте производительность дробилки крупного дробления равную 878,12 

т/ч. При пересыпке в конвейера в атмосферный воздух поступает пыль неорганическая 70-20%. 

Предварительное грохочение. Выбор грохота. Перед первой стадией дробления руды участка 

Дальнезападный предусмотрено предварительное грохочение. Грохочение будет проводится с 

использованием колосникового грохота производства компании Тhyssenkrupp. Закрытого типа. 

Выбор дробилки крупного дробления (щековая). Первую стадию дробления в корпусе резервного 

дробления предусмотрено осуществлять в открытом цикле с использованием щековой дробилки. В 

атмосферный воздух поступает пыль нерганическая с содержанием Si не менее 20-70%. 

Магистральный конвейер от карьера «Дальнезападный». Крупнодробленая руда с конвейера, 

откуда поступает на магистральный конвейер для транспортировки из корпуса крупного дробления в 

пункт пересыпа. При пересыпке в конвейера в атмосферный воздух поступает пыль неорганическая 70-

20%. 

Главный корпус обогатительной фабрики.  

Для подачи руды на измельчение в главный корпус обогатительной фабрики предусмотрен 

сборный ленточный конвейер. 

Измельчение предусмотрено осуществлять в две стадии в шаровых мельницах, 

работающих в замкнутом цикле с гидроциклонами. 

Тонкое измельчение. К установке приняты бисерные мельницы МУИ-450 производства ТОО 

«Казцинкмаш» в замкнутом цикле. 

Флотационное обогащение. Основным методом обогащения руд месторождения «Жайрем» 

является флотация. В проекте, на основании данных Технологическом регламенте рекомендуется семь 

различных схем флотационного обогащения, соответственно для каждого из типов руды. 

Отделение сгущения концентратов. В проекте предусмотрено сгущение свинцовых и цинковых 

концентратов. Для сгущения конечных продуктов обогащения предусмотрено использование 

радиальных высокоскоростных сгустителей. 

Отделение фильтрации и отгрузки концентратов. Пески сгустителей направляются в 

контактный чан. Далее пульпу при помощи насосов перекачивают в питание фильтра. Обезвоженный 

свинцовый концентрат (кек фильтра) разгружают на ленточный конвейер и транспортируют на склад 

свинцового концентрата. Со склада концентрат отгружается на конвейер для загрузки в ж/д вагоны. 

Пульпонасосная станция. Пульпонасосная станция хвостов предназначена для сбора и 

транспортировки отвальных хвостов флотации в хвостохранилище. Отвальные хвосты флотации 



10 

 

  

 

 

 

самотеком поступают в пульпонасосную станцию из главного корпуса в пульподелитель. 

Транспортируемая пульпа будет делиться на три потока в три соответствующих зумпфа, объемом 

V=200 м3 каждый. 

Реагентное хозяйство. Для приготовления каждого реагента предусмотрено индивидуальное 

помещение в здании отделения приготовления реагентов. В атмосферный воздух загрязняющие 

вещества при приготовления реагентов поступают через вытяжные вентиляции. 

Склады реагентов. 
Резервуар пожарного запаса воды емкостью 100 м3. Объект представляет собой подземное 

сооружение - два резервуара производственно- противопожарного запаса воды емкостью 100м3. 

Конструкция резервуаров – монолитный железобетон, толщина стенок 300мм. Резервуары обвалованы 

грунтом. На период эксплуатации выбросов загрязняющих веществ отсутствуют. 

Система водяного охлаждения. Насосная станция автоматического пожаротушения 

Здание насосной – одноэтажное. Высота до низа металлических конструкций 2,14м. Здание 

оборудовано монорельсом, грузоподьемностью 2,0т. На период эксплуатации выбросов загрязняющих 

веществ отсутствуют. 

Столовая на 200 посадочных мест. На период эксплуатации выброс загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется от выпечки хлебобулочных изделий. 

Котельная. В котельной установлены 5 котлоагрегат: 2 котлоагрегата марки КВ-Р-11, 63-150, 3 

котлоагрегата марки КЕ-10-14-СО. В качестве топлива используется уголь марки Д Шубаркольского 

месторождения со следующими характеристиками: зольность -13%, низшая теплота сгорания – 30,14 

МДж/кг, номинальная тепловая мощность котлоагрегата -11630 кВт, содержание серы в топливе на 

рабочую массу-0,5%.Каждый котел оборудован батареныйми цилонами ЦБ-56 и ЦБ-49, соотвественно. 

КПД очистки данных батарейных циклонов составляет 80%. Открытый склад угля расположен рядом с 

котельной. Уголь подается в котельную при помощи закрытого конвейера. Золошлаковые отходы по 

закрытому скрепковому конвейеру складируется в бункер емкостью 7 м3, и по мере накопления 

вывозится сторонними организациями по договору. В атмосферный воздух поступают следующие 

загрязняющие вещества: пыль неорганическая 70-20%, сера диоксид, азот оксид, азота диоксид, оксид 

углерода. При формировании склада угля в атмосферный воздух поступает пыль неорганическая менее 

20%. 

Аналитическая лаборатория. Вентиляция помещений предусматривается приточно-вытяжная 

механическая, на ассимиляцию вредных веществ в воздухе рабочей зоны. От оборудования, 

выделяющего вредности, предусматриваются местные отсосы, зонты. 

Административно-бытовой корпус обогатительной фабрики. В АБК размещены следующие 

помещения: душевые, раздевалки, помещения грязного белья, прачечная, прием больных, 

физиотерапевт, комната временного пребывания больных. 

Проходная теплая галерея. Наземная переходная. Проходная теплая в столовую. 

Галерея соединяет между собой главный корпус обогатительной фабрики, аналитическую лабораторию 

и исследовательскую лабораторию. Все входы в галерею оборудованны тамбурами. Галерея – 

отапливаемая от проектируемой котельной (1 пусковой комплекс). 

Офис центральных складов. Центральные склады №1, №2, №3, №4, №5. Свободный склад. 

Склад предусмотрен для напольного хранения автошин, металлоконструкции, стройматериалов, 

стеллажное хранение химпродукции, резинотехнической продукции, хоз.товаров, напольное и 

стелажное хранение запчастей. Отопление отсутствует. Выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

отсутствует. 



11 

 

  

 

 

 

Склад легкой фракции. Склад легкой фракции представляет собой открытый склад площадью 

520000 м2. Легкая фракция (рассмотрен в 1 пусковом комплексе) используется в виде строительного 

материала для собственных нужд предприятия. При погрузочно-разгрузочных работах и сдувании с 

поверхности, в атмосферу поступает пыль неорганическая 70-20% . 

КПП №1, КПП№ 2. КПП представляет собой одноэтажное здание, отапливаемое от 

проектируемой котельной. 

Здание ПИТ-СТОП. В здании установлена установка оборотного водоснабжения комплексов 

мойки автомобилей (флотационно-фильтрационная установка ТР-А-2). Установка предназначена для 

очистки внутренней очистки воды от мелких механических примесей в системах полного оборотного 

водоснабжения. 

Очистное сооружение. На территории ОФ предусмотрена установка Комплекса биологической 

очистки хозяйственно-бытовых сточных вод производительностью 200 м3/сут. «КОС» предназначен 

для глубокой биологической очистки, доочистки и обеззараживания хозяйственно-бытовых или 

близких к ним по составу производственных сточных вод. Комплекс очистных сооружений включает в 

себя следующие технологические узлы: усреднитель, денитрификатор, аэротенк-отстойник, биофильтр 

доочистки, аэробный стабилизатор. Иловые площадки На площадке очистных сооружении 

расположены иловые площадки, которые состоят из 4 карт и предназначены для обезвоживания и 

подсушивания осадков. Аккумулирующие емкости предназначены для сбора и предварительной 

очистки дождевых стоков с объектов инфраструктуры горного производства и дальнейшей подачи их 

на очистные сооружения. 

Проектом предусмотрены автомобильные дороги. 

Технологические решения объектов промплощадки №2. 

Период строительства хвостохранилища составляет 22 месяца (ноябрь 2019 г-сентябрь 2021 г). 

Строительство данного объекта является новым. 

Ввод хвостохранилища в эксплуатацию запланирован с 2021 г. Рассматриваемый период 

эксплуатации хвостохранилища: с 2021 - 2028 г. Общий срок эксплуатации -14 лет. 

Количество людей, занятых на период строительства -205 чел, на период эксплуатации – 47 чел. 

Согласно проекта все сооружения находится в границах землеотвода строительства сооружений 

хвостового хозяйства. 

В состав проектируемых сооружений хвостового хозяйства, оборотного и технического 

водоснабжения входят: 

— сооружения системы складирования хвостов (секции баритовых и безбаритовых 

хвостов хвостохранилища); 

— сооружения системы гидротранспорта хвостов (совмещенные магистральные 

пульповоды и распределительные пульповоды раздельно по секциям); 

— сооружения системы оборотного водоснабжения (из хвостохранилища); 

— сооружения системы охраны окружающей среды, контрольные измерения. 

Хвостохранилище. 
Необходимая емкость секций хвостохранилища определена в зависимости от 

производительности фабрики и срока эксплуатации. Требуемый объем секции безбаритовых хвостов – 

около 30 млн.м3. Требуемый объем секции баритовых хвостов – около 1,7 млн.м3. Площадка под 

проектируемое хвостохранилище выбрана из расчета использования существующей дамбы 

недостроенного хвостохранилища из старого проекта освоения месторождения «Жайрем» 

(Казмеханобр, 1980гг.). 



12 

 

  

 

 

 

Хвостохранилище равнинного типа, намывное. Отметка гребня существующей дамбы 

хвостохранилища - 402 м. Отметка гребня проектируемой первичной дамбы секции безбаритовых 

хвостов – 396 м. Отметка гребня проектируемой дамбы секции баритовых хвостов – 396 м. 

Проектом предусматривается устройство по периметру емкости секций хвостохранилища и 

пруда-окислителя противофильтрационного элемента – завеса по типу «стена в грунте», что позволит 

полностью исключить влияние технологических оборотных вод на грунтовые воды. 

 Сооружения системы гидротранспорта хвостов. Общая протяженность трассы около 5,1км. 

Согласно принятой технологии переработки руды на фабрике одновременный сброс баритовых и 

безбаритовых хвостов в обе секции хвостохранилище не предусматривается. 

Сооружения системы оборотного водоснабжения. Работа хвостохранилища предусматривается в 

замкнутом цикле без сброса технологических вод в естественные водоемы. 

Пруд-окислитель организуется с южной стороны хвостохранилища для дополнительного отстоя, 

водоподготовки и биохимической очистки оборотной воды перед подачей на фабрику в связи с 

технологическими требованиями по качеству воды. Биохимическая очистка происходит за счет 

использования камыша, рогоза, тростника, зелёно-синих водорослей и бактерий. Для исключения 

фильтрационных потерь по периметру пруда- окислителя организуется противофильтрационная завеса 

по типу «стена в грунте». Максимальный объем пруда составляет 3х1000000м3 = 3,0млн.м3. 

Оценка воздействия на атмосферный воздух. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в период 

строительства и эксплуатации объекта выполнены с использованием программного комплекса «ЭРА» 

версия 2.0. 

Расчёт предельно-допустимого выброса для источников предприятия произведён по каждому 

ингредиенту, исходя из условия не превышения расчётной приземной концентрации, создаваемой 

всеми источниками предприятия на границе СЗЗ, величины ПДК. 

Источники загрязнения атмосферы в период строительства объекта в 2019 Году (промплощадка 

№1 промплощадка №2). 

Ист.6001 Разработка (выемка) почвенно-растительного слоя. Бульдозер 

Ист.6002 Разработка (насыпь) щебня. Бульдозер 

Ист.6003 Разработка (насыпь) полускального грунта. Бульдозер 

Ист.6004 Разработка (насыпь) глины. Бульдозер 

Ист.6005 Разработка (насыпь) глины. А/кран 

Ист.6006.01 Склад щебня. Пыление при хранение 

Ист.6006.02 Склад щебня. Пыление при пересыпке 

Ист.6007.01 Склад гравия. Пыление при хранение 

Ист.6007.02 Склад гравия. Пыление при пересыпке 

Ист.6008.01 Электросварочный пост. Сварка с использованием электродов Э42 

Ист.6008.02 Электросварочный пост. Сварка с использованием электродов Э46 

Ист.6008.03 Электросварочный пост. Сварка с использованием электродов Э50 

Ист.6009.01 Ручное нанесение ЛКМ. ГФ-21 

Ист.6009.02 Пневматическое нанесение ЛКМ. ПФ-115 

Ист.6009.03 Пневматическое нанесение ЛКМ. БТ-123 

Ист.6010.01 Гидроизоляционные работы. Слив битума из машины 

Ист.6010.02 Гидроизоляционные работы. Нанесение битума на поверхность 

Ист.6011 Работа компрессорных установок ЗИФ-55 – 3 шт. 



13 

 

  

 

 

 

Ист.6012.01-6012.22 Работа спецтехники. 

Ист.6013 Разработка (выемка) почвенно-растительного слоя. Бульдозер 

Ист.6014 Разработка (выемка) грунта. Бульдозер 

Ист.6015 Разработка (выемка) суглинка. Бульдозер 

Ист.6016 Разработка (насыпь) 

Ист.6017 Разработка (насыпь) 

Ист.6018 Разработка (насыпь) 

Ист.6019 Разработка (насыпь) 

Ист.6020 Разработка (насыпь) 

Ист.6021 Разработка (насыпь) 

Ист.6022 Работа компрессорных установок ДК-9 

Ист.6023.01-6023.05 Работа спецтехники. 

Источники загрязнения атмосферы в 2020 году строительства приведены ниже (промплощадка 

№1 и промплощадка №2) 

Ист.6001 Разработка (выемка) почвенно-растительного слоя. Бульдозер 

Ист.6002 Разработка (насыпь) щебня. Бульдозер 

Ист.6003 Разработка (насыпь) полускального грунта. Бульдозер 

Ист.6004 Разработка (насыпь) глины. Бульдозер 

Ист.6005 Разработка (насыпь) глины. А/кран 

Ист.6006.01 Склад щебня. Пыление при хранение 

Ист.6006.02 Склад щебня. Пыление при пересыпке 

Ист.6007.01 Склад гравия. Пыление при хранение 

Ист.6007.02 Склад гравия. Пыление при пересыпке 

Ист.6008.01 Электросварочный пост. Сварка с использованием электродов Э42 

Ист.6008.02 Электросварочный пост. Сварка с использованием электродов Э46 

Ист.6008.03 Электросварочный пост. Сварка с использованием электродов Э50 